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PROCES - VERBAL 
SEDINTA ORDINARA 

31.08.2020 

Incheiat astäzi, 31.08.2020, In cadrul §edinlei ordinare a Consiliului local al Municipiului Tecuci, care are 
bc prin videoconferintä orele 14 00 . 

 

Sedinta Consiliului Local de astäzi este Inregistratä audio-video. 
Dl Preedinte de sedintd, CImpanu Tudor— Bunä ziva!, declar deschise lucrärile sedintei ordinare din data 

de astäzi si rog pe domnul Boran, sä facä prezena nominalä". 
Domnul Secretar General, Boran George - "Bunä ziva! Andriutä G. —prezent; Buihac C. - prezent; 

CImpanu T. - prezent; Croitoru C. —prezent; Dosca C. - prezent; Dumbravä A.R. —prezent; Dumitriu G.G. - 
prezent; Martin C.M. —prezent; Matei D.L. —prezent; Militici G. —prezent; MIrza V.C- prezent; Oancä S.V. - 
absent motivat; Papuc P. —przent; Popa N. —prezent;Voinea 1.-prezent si d-na Lovia V.0.- prezent." 

DI Preedinte de sedintd, CImpanu Tudor —"supun la vot procesul-verbal al §edintei anterioare. Dacã sunt 
comentarii?" 

Nu sunt interventii. 
Se supune la vot procesul-verbal de la sedinta ordinarä din 13.08.2020. 
Se Inregistreazä 14 de voturi "pentru" si 1 "abtinere"(d-na Lovin V.0, - nu a participat la acea edinta). 
DI Preedinte de edinta,  Clmpanu T—"dau cuvântul domnului Primar sa ne prezinte proiectele de hotãrâre 

de pe ordinea de zi a edintei de astäzi." 
DI Primar - "Bunã ziva! dä citire Dispoziii1or de convocare nr. 476/025.08.2020, cu urmätoarele proiecte 

de hotärâre: 
1. Proiect de hotärâre privind validarea mandatului de consilier local al domnului Leputeanu Florin. 

2. Project de hotarâre privind completarea Comisiei de specialitate nr.1 "Studii, prognoze economice-
sociale, buget finante, administrarea domeniului public si privat al Municipiului" a Consiliului local Tecuci. 

3. Project de hotärâre privind aprobarea cereribor depuse de ceth4eni care beneficiazä de prevederile Legii 
15/2003. 

4. Proiect de hotärâre privind revocarea proceselor verbale de atribujre In folosintä gratuitä si respectiv 
retragerea dreptului de folosinta a unor terenuri atribuite In baza Legii nr. 15/2003. 

5. Project de hotàrâre privind aprobarea preurilor de vânzare pentru locuine1e ANL 1 situate in Tecuci, 
str. Cpt. Gheorghe Decusearä nr.14. 

6. Proiect de hotärâre privind modificarea anexei nr.2 la H.C.L. nr.78/25.07.2019 si, respectiv, anexei nr.2 
la Contractul de delegare a gestiunii prin concesiune a Serviciului Public de administrare, Intretinere si 
exploatare a piee1or agro - alimentare si Oborului din Municipiul Tecuci nr.769/28.03 .20 18, Incheiat cu 
Societatea Piete Prest Tec S.R.L. 

7. Proiect de hotärâre privind aprobarea vänzrii directe a unui imobil (teren), apa4innd domeniului privat 
a! Municipiubui Tecuci situat In str. Mircea El jade, nr.20. 

8. Informäri, interpeläri, petiii. 
Adresa nr.52662/1 1.08.2020 Inregistratã la U.A.T. Municipiul Tecucj privind Hotärârea IntermediarA nr. 

22/2020: Obligarea U.A.T. Municipiub Tecuci la reluarea functiei  de consilier local a doamnei Lovin Valeria 
Olimpia." 

DI Preedinte deedinA,Cimpanu T.—"dacä la ordinea de zi sunt interventii, comentarii?" 
Nu sunt interventii. 	- 
Se supune la vot ordinea de zi prezentatä de initiator. 



Se Inregistreazä unanimitate de voturi "pentru". 
Se trece la punctul 1 al ordinii de zi: Project de hotärâre privind validarea mandatului de consilier 

local al domnului Lepusteanu Florin 
DI Presedinte de sedintKimpanu T.—dä citire proiectului de hotärâre. "dacA aveti  Intrebäri, comentarii pe 

marginea acestui proiect domnilor consilieri?" 
DI consilier Papuc P.- "tiu cä trebuie sä depunä Jurãmântul. Nu?" 
DI Preedinte de sedinta,Cimpanu T.—"domnul Papuc aveti  un gram de räbdare vine si momentul acela". 
Nu mai sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotärâre. 
Se Inregistreazä 14 voturi "pentru" si 1 "abtinere"(dl MIrza V.C.). 
DI consilier MIrza V.C. —"ma ateptam ca In calitate de membru a acestei comisii sä flu chemat si eu". 
DI Preedinte de sedintd,Cimpanu T.—" dä cuvântul d-lui Leputeanu sà depunajurAmântul" 
DI Leputeanu Florin- depune Jurämântul. 
Donmul Secretar General, Boran George - reia si face prezena nominal "Andriutä G. —prezent; Buihac C. 

- prezent; Clmpanu T. - prezent; Croitoru C. —prezent; Dosca C. - prezent; Dumbravä A.R. —prezent; Dumitriu 
G.G. —prezent; Martin C.M. —prezent; Matei D.L. —prezent; Militici G. —prezent; MIrza V.C- prezent; Oancä 
S.V. —absent motivat; Papuc P. —prezent; Popa N. —prezent;Voinea I.-prezent, d-na Lovia V.0.- prezent si dl 
Leputeanu F- prezent." 

DI Preedinte de sedintd,Cimpanu T.—"Intrucât numärul de consilieri locali s-a modificat vä anunt cà 
maj oritatea califlcatä este 12 din 17 consilieri locali cat suntem In functie  astäzi". 

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi: Project de hotàrâre privind completarea Comisiei de specialitate 
nr.1 "Studii, prognoze economice-sociale, buget finante, administrarea domeniului public si privat al 
Municipiului" a Consiliului local Tecuci. 

DI Presedinte de sedintd,Cimpanu T.—dä citire proiectului de hotärâre." Comentarii vä rog." 
Nu sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotärâre. 
Se Inregistreazä 15 voturi "pentru", iar domnul consilier Leputeanu F. nu participa la deliberare. 
Se trece la punctul 3 al ordinii de zi: Project de hotàrâre privind aprobarea cererilor depuse de 

cetàteni care beneficiazA de prevederile Legii 15/2003. 
DI Preedinte de sedinld,Cimpanu T.— da citire proiectului de hotärâre. 
Nu sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotärâre. 
Se Inregistreaza unanimitate de voturi "pentru". 
Se trece la punctul 4 al ordinii de zi: Project de hotArâre privind revocarea proceselor verbale de 

atribuire In folosinta gratuitA si respectiv retragerea dreptului de folosinta a unor terenuri atribuite In 
baza Legii nr.15/2003 

DI Preedinte de sedintd,Cimpanu T.- dä citire proiectului de hotàrâre. 
DI consilier Papuc P- "probabil la revocare cãnd se discuta este vorba de cei care carora le-au fost atribuite 

acuma li se ia acest drept. Despre asta este vorba?" 
DI consilier MIrza V-C - "pâna la ora actuala nu au construit" 
DI Secretar General, Boran George - "existã un amendament aici pe care l-ati  vazut si dumneavoasträ s-a 

modificat anexa care este formata din 12 persoane" 
DI Viceprimar, Croitoru C. —"dl Boran dati  citire, va rog, amendamentului" 
DI Secretar General, Boran George - "amendament la punctul 4 este formulat de domnul consilier local 

Croitoru Cezar de la Comisia nr.5, propune ca In bc de 7 persoane cärora ii s-a retras dreptul de fobosinta sa fie 
12 persoane cärora ii se retrage dreptul de folosinta asupra terenului, este anexa 1 la proiect, aveti  numele celor 
12 persoane si procesul-verbal." 

DI consilier MIrza V-C —"care ar fi motivul? Cum argumentai?" 
DI Secretar General, Boran George - "domnul Croitoru justiflcai amendamentul." 
DI Viceprimar, Croitoru C. —"normal erau 12 persoane de drept, cred ca a fost o omisiune dar toate se 

Incadreaza In aceleai conditii de retragere" 



Dl Secretar General, Borsan George - "domnul Croitoru la sedinta trecutà dacA vä amintiçi a fost un project 
de hotArâre care a fost retras de domnul Primar. Acel project de hotärâre avea o anexä cu sapte persoane, a fost 
reintrodus pe ordinea de zi In aceastã sedintd cu 12 persoane. Motivul retragerii de cätre domnul Primar in 
edinta trecutA am Inteles  cä nu erau specificate toate persoanele In proiectul de hotärâre In anexã" 

Dl Viceprimar, Croitoru C. —"asta am spus prin omisiune de aceea trebuie sa o remediem ca sä nu avem 
discutii." 

Dl consilier Papuc P- "eu am sä ma abtin la proiectul acesta pentru Ca nu sunt de acord cä au apärut aceste 
modiflcäri" 

Dl Preedinte de sedintd,Cimpanu T.—" este punctul dumneavoasträ de vedere, dacä pe acele terenuri 
atribuite nu s-au respectat clauzele contractuale..." 

Dl consilier Papuc P- "nu vreau sä flu pdrtas cä eu stiu despre ce este vorba." 
Dl Viceprimar, Croitoru C. —"este vorba de ace1ai lucru ca si la cei sapte doar cã flu s-au completat, s-au 

omis." 
Nu mai sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotärâre. 
Se Inregistreaza 14 voturi "pentru" si 2 "abtineri"(dl MIrza V.C. si dl Papuc P.). 
Se trece la punctul 5 al ordinii de zi: Project de hotàrâre privind aprobarea preturilor de vânzare 

pentru locuintele ANL 1 situate In Tecuci, str. Cpt. Gheorghe Decuseará nr.14. 
Dl Preedinte de sedintKimpanu T.— da citire proiectului de hotärâre."Comentarii, Intrebäri, discutii?" 
Dl consilier Dosca C.- "vreau sa stiu pretul  la apartamentele acestea acum" 
Dl Preedinte de sedintd,Cimpanu T.—"In documentele trimise pe e-mail pentru consilieri locali a fost 

trimisä si hotärârea Ageniei Nationale  a locuintei pe care noi nu avem ce face, nu o stabilim noi." 
Dl Secretar General, Boran George - "domnul Doscas preul flecärui apartament, garsoniere diferà in 

functie de suprafaä, ele s-au majorat Cu 50%." 
Dl consilier Dosca C.- "deci despre aceasta este vorba, de majorarea cu 50%" 
Dl Primar- "eu doream sä fac o singurä precizare. Nu cred Ca este vina nimänui Ca acest Guvern 

extraordinar s-a gândit sä dea un cadou la fel cum cred Ca va da si mânie la pensionari si la profesori, la copiii, sä 
mai creascä si cu 50% valoarea pe metru pàtrat la locuintele ANL, da s-au dublat i s-au dus peste 50 mii un 
apartament aceasta este realitatea" 

Nu mai sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotarâre. 
Se Inregistreazä 14 voturi "pentru" si 2 "abtineri"(dl Andriuta G. §i dna Dumbravä A.R.). 
D-na consilier Dumbravä A.R. -" flu ne abtinem la preturi  neapärat ci la faptul cä cei care au depus de mult 

timp cererea In urmà nu li s-a aprobat cu preul vechi. Nu la preurile actuale ci doar la faptul ca flu li s-a dat un 
ràspuns In termen ca sa cumpere cu pretul  vechi, stili si dumneavoastra ce s-a Intâmplat cu acele persoane si nu 
pot decât sä ma abtin. Pretul  actual este preul actual nu am nimic cu el dar ma abtin pentru ca nu ii s-a dat 
oamenilor dreptul atunci când trebuia." 

Se trece la punctul 6 al ordinii de zi: Project de hotArâre privind inodificarea anexei nr.2 la H.C.L. 
nr.78/25.07.2019 i, respectiv, anexei nr.2 la Contractul de delegare a gestiunii prin concesiune a 
Serviciului Public de administrare, Intretinere si exploatare a pietelor agro - alimentare i Oborului din 
Municipiul Tecuci nr.769/28.03.2018, Incheiat cu Societatea Piete Prest Tee S.R.L. 

Dl Preedinte de sedintd,Cimpanu T.— da citireproiectului de hotärâre." Rog interventii." 
Nu sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotãrâre. 
Se Inregistreazä 12 voturi "pentru" si 4 "abtineri"(dl Andriuta G.,dna Dumbravà A.R., dl MIrza V.C., dl 

Papuc P.). 
Se trece la punctul 7 al ordinii de zi: Project de hotàrâre privind aprobarea vânzárii directe a unui 

imobil (ieren), apar(inând domeniuluiprivat alManicipiului Tecuci situat In str. Mircea Eliade, nr.20 
Dl Preedinte de sedin1d,Cimpanu T.— dä citire proiectului de hotarâre." Comentarii?" 
Nu sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotãrâre. 
Se Inregistreaza unanimitate de voturi "pentru". 
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Se trece la punctul 8 al ordinii de zi: intrebari, interpelari, petitii 
D1 Secretar General, Borsan G.L. — "am o rugaminte, am primit o adresa de la Ministerul Finantelor Publice 

doresc sà o aduc la cunostinta Consiliului Local fiindcà este adresata Consiliului Local §i care face referire la 
cinematograful "Arta", se invoca aici o Ordonanta a Guvernului iii. 39 din 2005 prin care spune ca. "autorifatile 
publice locale au obligatia sä asigure periodicitatea difuzarii filmelor. Consiliile locale sunt obligate sä asigure 
investitiile necesare privind reabilitarea, dotarea, modernizarea spatiilor cinematografice preluate". In aceasta 
adresa ne aduce la cuno§tinta cà cinematograful "Arta" a fost preluat de catre Consiliul Local Tecuci in anul 
2010 Si ne solicita sä aducem la cunostinta Ministerului de Finante situatia investitiilor realizate de reabilitare, 
dotare sau modernizare in cinematograful "Arta" in perioada 2010-2014. De asemenea, ni se mai solicita ca in 
aceasta perioada sä informam Ministerul 'de Finante situatia filmeIor cinematografice care au fost difuzate din 
2010, data preluarii cinematografului, la zi. Totodata, ne precizeaza expres cã imobilele cinematografe care au 
fost preluate de catre consiliile locale, in speta. Consiliul Local Tecuci in anul 2010, nu pot fi trecute in domeniul 
privat si nu pot face obiectul vanzarii. Ele trebuie sä ramand in domeniul public §i pastreze destinatia de 
cinematograf de interes public." 

DI Presedinte de sedinta, Cimpanu T. — "ramanem uimiti de grija pe care ne-o poarta Ministerul Finantelor, 
probabil domnul Primar va lua niste decizii." 

DI Primar —"voiam sä precizez vizavi de ceea ce a spus domnul Secretar General este cà vom gasi pe viitor 
surse de finantare, mai rau este cã aceasta cladire nu se mai poate reabilita in urma unor studii facute. Cladirea cu 
sprijinul eu tiu a imaginii Muzeu sau al Casei de Cultura putem crea o cladire identica cu cea care a fost mai 
ales Orland cont de faptul cà a fost teatrul municipal aici acum multi, multi ani." 

DI Viceprimar, Croitoru C.-"voiam sà intreb totusi de ce am primit in 2020 aceasta informare, datorita 
faptului ca. din 2010 pana in 2014 in afarä de niste tigani care au stat/locuit acolo cu forta... de ce nu s-au bagat 
bath in perioada respectiva? De ce tocmai acum ni se aduce noua la cunotinta acest tip de informare?" 

Nu mai sunt interventii 
D1 Presedinte de §edinta, Cimpanu T. —" declar inchise lucrarile §edintei." 
Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces - verbal. 

Prepdinte de edinta, 	 Secretar General al U.A.T., 
Cimpanu Tudor 	 Borsan George Lucian 
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